
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 31 de março de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Taciana Araújo de Oliveira 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº  012  /2023 

  

           Dispõe sobre o regime de transição 

para a integral e exclusiva 

aplicabilidade da Lei n. 14.133, de 1º 

de abril de 2021, que instituiu novo 

regime de licitações e contratos, e 

das outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MÃE D´ÁGUA, ESTADO DA 

PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,   

CONSIDERANDO a decisão do Tribunal de Contas 

da União – TCU no dia 22 de março de 2023, nos termos do 

VOTO do Min João Augusto Ribeiro Nardes,  no processo de 

Representação de que versa do Marco Legal, por meio do 

Processo TC 000.586/2023-4 – Grupo I – Classe VII – Plenário, 

cujo Sumário é apresentado como : REPRESENTAÇÃO. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DAS REGRAS POSTAS NOS 

ESTATUTOS DE LICITAÇÕES A SEREM REVOGADOS 

PELA LEI 13.133/2021. FIRMAR ENTENDIMENTO; 

CONSIDERANDO a necessidade de se definir o 

marco temporal a ser utilizado para a aplicação dos regimes 

licitatórios que serão revogados pela Lei nº14.133/2021 e, assim, 

em prestígio a segurança jurídica, uniformizar a aplicação da 

norma no âmbito da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021 firmou a 

ultratividade de aplicação do regime contratual da Lei nº 8.666/93 

aos contratos firmados antes de sua entrada em vigor (artigo 190 da 

NLLCA) ou decorrentes de processos cuja opção de licitar ou 

contratar sob o regime licitatório anterior seja feita ainda durante 

o período de convivência normativa (art. 191 da NLLCA); 

CONSIDERANDO que compete aos Municípios 

dispor sobre normas específicas de licitação e contratação, 

principalmente as relativas aos seus procedimentos, suas 

competências e sua organização interna; 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. O Município de Mãe D água-PB, em razão da 

prerrogativa legal, faz a opção  por realizar os processos licitatórios, bem 

como contratar de acordo com a disciplina constante da Lei Federal 

nº 10.520, de 2002 e da Lei nº 8.666, de 1993, condicionada as 

situações em que os procedimentos administrativos de abertura do 

procedimento licitatório ou contratação tenham a fase interna sido 

iniciada até o dia 31 de março de 2023 e que, necessariamente, as 

publicações do(s) Edital(is) venham a ocorrer até o dia 31 de 

dezembro de 2023. 

§ 1º. A definição da regência legal do procedimento 

licitatório ou da contratação direta se aperfeiçoa com a 

manifestação expressa pela autoridade competente, ainda na fase 

preparatória, que autoriza a despesa pretendida e o 

prosseguimento do feito nos exatos termos por ele propostos. 

§ 2º. É vedada a aplicação combinada da Lei Federal nº 

14.133, de 2021 com as Leis Federais nº 8.666, de 1993, nº 

10.520, de 2002, consoante art. 191 da Lei Federal nº 14.133, de 

2021. 

§ 3º. As contratações amparadas com recursos da 

União, ainda que de forma parcial, oriundos de transferências 

voluntárias deverão observar as instruções e normas indicadas nos 

respectivos Instrumentos de Transferências como Termos de 

Convênios, Contratos de Repasses e congêneres. 

§ 4º - Permanecem as regulamentos já editados com 

base na Lei n. 14.133/2021. 

Art. 2º. Fica estabelecido que a fase interna dos 

procedimentos administrativos licitatórios disciplinados pelo 

regime da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.666, de 

1993, bem como as contratações diretas regidas pela ela, só 

poderão ser iniciadas até 31 de março de 2023. 

Parágrafo Único. As licitações e contratações diretas 

iniciadas sob a égide dos diplomas legais indicados no caput deste 

artigo só poderão sustentar tais regências legais se, e, somente se, o 

despacho/decisão que autoriza a abertura do feito exarado pela 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 31 de março de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

autoridade máxima competente ocorra até o dia 31 de março de 

2023. 

Art. 3º. Nas licitações cuja fase interna tenha sido 

autorizada por ato de autoridade máxima competente até 31 de 

março de 2023, os respectivos contratos, ainda que assinados após 

esta data, e toda a sua vigência, serão regidos pelas regras da 

legislação que expressamente foi indicada no respectivo 

instrumento convocatório, na forma prescrita pelo art. 191 

parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

Parágrafo Único: Os contratos de que trata o caput 

poderão, ainda com espectro da ultraatividade das normas 

revogadas, serem prorrogados com esteio no artigo 191 da Lei 

14.133/2021, e nos limites de suas leis originárias de regência. 

Art. 4º. O contrato cujo instrumento tenha sido 

assinado antes da entrada em vigor da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, continuará a ser regido de acordo com as regras previstas na 

legislação de sua regência originária, na forma prescrita pelo art. 

190 lei 14.133/21. 

Art. 5º. Até a completa e perfeita integração do 

Sistema de Gestão de Contratos ao Portal Nacional de Compras 

Públicas da Administração Pública Federal, a publicidade dos 

procedimentos mencionados no art. 1º deste Decreto se dará por 

meio de veiculação no Diário Oficial do Município, observando, 

ainda, o disposto no parágrafo único do art. 176 da Lei 

14.133/2021. 

     Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

      Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mãe D´água, 

Estado da Paraíba, 30 de março de 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2023 

OBJETIVO: Contratação de fornecedor (FARMÁCIAS e/ou 

DROGARIAS) para fornecimento de medicamentos especiais não 

relacionados no rol da Farmácia Básica, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital. 

ABERTURA: 14 de abril de 2023, às 08:30 horas na sala da CPL 

(Horário local). 

INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 12 horas, na sala 

de licitação da Prefeitura Municipal de Mãe d’água - PB, na Rua 

Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. O edital poderá 

ser adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e 

site www.tce.pb.gov.br 

Mãe D’água - PB, 29 de março de 2023. 

SILVANIA SOARES DA SILVA 

PREGOEIRA OFICIAL/PMMD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

